



FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

1. Descrição do objeto: TAMPA PARA BOCA DE LOBO (GRELHA) SOB MEDIDA, CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO, COM DIMENSÕES DE 68 X 40 X 5 CM, ACABAMENTO COM PINTURA ANTICORROSIVA, DESTINADA AO FECHAMENTO DE BOCAS DE LOBO EM SISTEMAS DE DRENAGEM PLUVIAL, GARANTINDO SEGURANÇA, RESISTÊNCIA E DURABILIDADE PARA USO EM VIAS PÚBLICAS.

2. Prazo de entrega: O prazo de entrega dos serviços será até 7 dias após a emissão da Ordem de Serviço.

3. Fonte de pesquisa: Foi realizada a pesquisa de preço no mês de junho de 2026, utilizando os parâmetros estabelecidos no art. 24 do Decreto nº 016/2024, de 04 de março de 2024.

() I – composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde, disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP;

Objeto	Descrição item	Nº item	Quant	Contratante	Licitação	Preço unit. (R\$)

() II – contratações similares feitas pela administração pública federal, distrital, estadual ou municipal, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços;

Objeto	Und	Quant	Contratante	Empenho/Licitação	Preço unit. (R\$)

() III – dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo Federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, contendo a data e a hora de acesso;

Objeto	Und	Quant	Fornecedor (nome e CNPJ)	Data/hora de acesso	Preço unit. (R\$)



(X) IV – pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

Fornecedor	Descrição item	Quant.	Preço unit. (R\$)	Data da cotação
Auromaq Indústria De Máquinas Ltda CNPJ: 81.537.409/0001-43	Tampa para boca de lobo (grelha) em ferro fundido nas dimensões de 68x40x5cm Pintada	150 unidades	R\$ 1.360,00	23/06/2026
	Valor total:		RS204.000,00	
Bmetal Industrial Ltda CNPJ: 49.797.042/0001-94	Tampa para boca de lobo (grelha) em ferro fundido nas dimensões de 68x40x5cm Pintada	150 unidades	R\$ 1.420,00	23/06/2026
	Valor total:		RS213.000,00	
Agro 22 CNPJ: 37.845.516/0001-47	Tampa para boca de lobo (grelha) em ferro fundido nas dimensões de 68x40x5cm Pintada	150 unidades	R\$ 1.190,00	23/06/2026
	Valor total:		RS178.500,00	

() V – pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital.

Objeto	Und	Quant	Fornecedor (nome e CNPJ)	Número e data Nota Fiscal	Preço unit. (R\$)

4. Metodologia aplicada: o valor de referência foi aferido por meio de:

- () Média
(X) Mediana
() Menor Preço
() Outra:

5. Justificativa da escolha do fornecedor:

Os fornecedores consultados foram selecionados em razão de sua atuação no mercado de fabricação, comercialização ou fornecimento de peças metálicas e tampas para sistemas de drenagem, possuindo condições de apresentar cotações compatíveis com as especificações do objeto. A consulta não representa escolha prévia de contratado, destinando-se exclusivamente à formação do valor estimado da futura licitação.



6 – Valor estimado da contratação:

O valor estimado da contratação foi definido com base na pesquisa de preços realizada junto a empresas atuantes no mercado de fabricação e fornecimento de tampas para boca de lobo (grelhas) em ferro fundido, considerando a aquisição de peças sob medida, com dimensões de 68 x 40 x 5 cm, destinadas à manutenção e adequação do sistema de drenagem pluvial do Município, em atendimento às especificações técnicas e às necessidades da Administração.

Dentre as propostas apresentadas, foi selecionado o valor mediano, correspondente a **R\$ 204.000,00** (duzentos e quatro mil reais), conforme orçamento constante no processo. O valor demonstra compatibilidade com os preços praticados no mercado, atendendo aos princípios da economicidade e da vantajosidade para a Administração Pública, , nos termos da legislação vigente.

7 – Anexos: Fazem parte deste documento 3(três) páginas em anexo.

Trombudo Central, 14 de julho de 2026.

Fernando Deitos

Secretário de Planejamento e Meio Ambiente

Portaria 279/25



ANEXO I – PESQUISA DE PREÇOS

Pesquisa 01

OBJETO: TAMPA PARA BOCA DE LOBO (GRELHA) SOB MEDIDA, CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO, COM DIMENSÕES DE 68 X 40 X 5 CM, ACABAMENTO COM PINTURA ANTICORROSIVA, DESTINADA AO FECHAMENTO DE BOCAS DE LOBO EM SISTEMAS DE DRENAGEM PLUVIAL, GARANTINDO SEGURANÇA, RESISTÊNCIA E DURABILIDADE PARA USO EM VIAS PÚBLICAS.

Razão social Fornecedor: Auromaq Indústria De Máquinas Ltda
CNPJ Fornecedor: 81.537.409/0001-43





Município de
**TROMBUDO
CENTRAL**

**AVANÇA
TROMBUDO**

Valor da Proposta: R\$ 204.000,00

AUROMAQ INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA
CNPJ: 81.537.409/0001-43
(47) 3524-0200
Rod. SC350 KM 363 Centro - Aurora/SC

À
Prefeitura Municipal de Trombudo Central/SC
CNPJ: 83.102.731/0001-75
A/C: Sec. de Planejamento de Urbano e Meio Ambiente
Desc: **Tampas de Boca de Lobo**
Orçamento: 299

Descrição do Produto

01 - Tampa para Boca de Lobo (Grelha) Sob Medida (com o nome Prefeitura Municipal, Trombudo Central) Material Ferro Fundido, Dimensões 68x40x5cm Pintada

Valor Unitário R\$: 1.360,00 (Mil trezentos e sessenta reais)
Quantidade: 150 Peças
Valor Total R\$: 204.000,00 (Duzentos e quatro mil reais)

2. Condições Comerciais e de Entrega

Prazo de Entrega : 30 dias Após Pagamento
Local de Entrega: À combinar
Pagamento: Depósito bancário após a emissão da Nota Fiscal

3. Declarações

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas, incluindo frete (CIF), tributos, taxas.

Validade da Proposta: 30 dias
Data: 23 de junho de 2026

AUROMAQ
INDÚSTRIA DE
MAQUINAS
LTDA:815374090
00143

Assinado de forma
digital por AUROMAQ
INDÚSTRIA DE
MAQUINAS
LTDA:81537409000143
Dados: 2026.06.24
08:53:56 -03'00'

Praça Arthur Siewerdt, 01, Centro, Trombudo Central, SC, 89176-000
CNPJ 83.102.731/0001-75

+55 47 3544-0271 • administracao@trombudocentral.sc.gov.br • trombudocentral.gov.br



Pesquisa 02

Objeto: TAMPA PARA BOCA DE LOBO (GRELHA) SOB MEDIDA, CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO, COM DIMENSÕES DE 68 X 40 X 5 CM, ACABAMENTO COM PINTURA ANTICORROSIVA, DESTINADA AO FECHAMENTO DE BOCAS DE LOBO EM SISTEMAS DE DRENAGEM PLUVIAL, GARANTINDO SEGURANÇA, RESISTÊNCIA E DURABILIDADE PARA USO EM VIAS PÚBLICAS.

Razão social Fornecedor: Bmetal Industrial Ltda

CNPJ Fornecedor: 49.797.042/0001-94

Valor da proposta: R\$ 213.000,00



BMETAL INDUSTRIAL LTDA

CNPJ: 49.797.042/0001-94

(47) 98852-5016

Rio do Sul/SC

ORÇAMENTO 1578

Prefeitura Municipal de Trombudo Central/SC

CNPJ: 83.102.731/0001-75

A/C: Sec. de Planejamento de Urbano e Meio Ambiente

Ref.: Tampas de Boca de Lobo

Especificações

01 - Tampa para Boca de Lobo (**Prefeitura Municipal, Trombudo Central**) Material Ferro Fundido, Dimensões 68x40x5cm Pintada - Sob Medida

Valor Unitário R\$: 1.420,00 (Mil quatrocentos e vinte)

Quantidade: 150 Peças

Valor Total R\$: 213.000,00 (Duzentos e treze mil reais)

2. Condições Comerciais e de Entrega

Prazo de Entrega : 20 dias Após Pagamento

Local de Entrega: Trombudo Central/SC

Pagamento: Depósito bancário/PIX

3. Declarações

Os preços cotados estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas

Assinado de forma digital
por BMETAL INDUSTRIAL
LTDA:497970420001
94
Dados: 2026.06.24 11:30:30
-03'00'

Validade da Proposta: 30 dias

Data: 23 de junho de 2026



Pesquisa 03

Objeto: TAMPA PARA BOCA DE LOBO (GRELHA) SOB MEDIDA, CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO, COM DIMENSÕES DE 68 X 40 X 5 CM, ACABAMENTO COM PINTURA ANTICORROSIVA, DESTINADA AO FECHAMENTO DE BOCAS DE LOBO EM SISTEMAS DE DRENAGEM PLUVIAL, GARANTINDO SEGURANÇA, RESISTÊNCIA E DURABILIDADE PARA USO EM VIAS PÚBLICAS.

Razão social Fornecedor: Agro 22

CNPJ Fornecedor: 37.845.516/0001-47

Valor da proposta: R\$ 178.500,00



EDUARDO FELIPE RODRIGUES DE ABREU
CNPJ: 37.845.516/0001-47 - IE: 261496794
Estrada Geral Bom Fim S/n Bairro Sumaré (Depósito) - Rio do Sul/SC

ORÇAMENTO COMERCIAL

À

Prefeitura Municipal de Trombudo Central/SC
CNPJ: 83.102.731/0001-75
A/C: Sec. de Planejamento de Urbano e Meio Ambiente
Ref.: Tampas de Boca de Lobo (Bueiro)
Orçamento N°: 251/2026
Data de Emissão: 23 de junho de 2026
Validade da Proposta: 30 dias

1. Especificações Técnicas e Valores

01 - Tampa para Boca de Lobo (Grelha) Sob Medida (com o nome **Prefeitura Municipal, Trombudo Central**) Material Ferro Fundido, Dimensões 68x40x5cm Pintada

Valor Unitário R\$: **1.190,00** (Mil cento e noventa reais)
Quantidade: **150 Peças**
Valor Total R\$: **178.500,00** (Cento e setenta e oito mil e quinhentos reais)

2. Condições Comerciais e de Entrega

Prazo de Entrega : 15/20 dias Após Pagamento
Local de Entrega: Local a ser indicado pela Secretaria responsável.
Forma de Pagamento: Depósito bancário após a emissão da Nota Fiscal

3. Declarações Legais

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas, incluindo frete (CIF), tributos, taxas, encargos sociais e trabalhistas que incidam sobre o fornecimento do objeto desta proposta.

Atenciosamente,

Eduardo F. R. de Abreu



PLANILHA DE DEMONSTRATIVO DE VALORES

Objeto: TAMPA PARA BOCA DE LOBO (GRELHA) SOB MEDIDA, CONFECCIONADA EM FERRO FUNDIDO, COM DIMENSÕES DE 68 X 40 X 5 CM, ACABAMENTO COM PINTURA ANTICORROSIVA, DESTINADA AO FECHAMENTO DE BOCAS DE LOBO EM SISTEMAS DE DRENAGEM PLUVIAL, GARANTINDO SEGURANÇA, RESISTÊNCIA E DURABILIDADE PARA USO EM VIAS PÚBLICAS.

Fornecedor	CNPJ	Serviços (R\$)	Materiais (R\$)	Valor Total (R\$)	Data da Cotação
Auromaq Indústria De Máquinas Ltda	81.537.409/0001-43	_____	R\$204.000,00	R\$204.000,00	23/06/2026
Bmetal Industrial Ltda	49.797.042/0001-94	_____	R\$213.000,00	R\$213.000,00	23/06/2026
Agro 22	37.845.516/0001-47	_____	R\$178.500,00	R\$ 178.500,00	23/06/2026

Conforme demonstrado na tabela acima, a proposta mais vantajosa para a Administração foi a apresentada pela empresa Auromaq Indústria de Máquinas Ltda, no valor global de R\$ 204.000,00 (duzentos e quatro mil reais), por apresentar o valor mediano entre as propostas válidas, atendendo integralmente às especificações do objeto.